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Úvod

V současné době ze všech stran slyšíme slovo globalizace. Tento pojem se velmi často

pouţívá skoro ve všech oblastech, ale mnoho lidí vůbec neví, co znamená. S globalizací

můţe souviset, podle některých zdrojů, mezinárodní migrace, změny v jedné zemi

vyvolané změnami v jiné, vlivy na celosvětových trzích. Pod pojmem globalizace

se mnohokrát setkáváme s představou rušení překáţek pro výměny mezi lidmi. Vlivem

globalizace, si také někteří představují, ţe země ztrácí svou rozmanitost a jednotlivé

země se stále více podobají jedna druhé (zboţí, kultura, chování lidí, architektura).

Proto jsem se rozhodla touto problematikou zabývat podrobněji.

S určitými výhradami lze interpretovat globalizaci jako vztah k zvyšujícímu

se geografickému šíření ekonomických aktivit přes státní hranice. Tento pojem byl

v odborné literatuře uveden teprve v druhé polovině 20. století. Další přesnější definice

budou uvedeny v první části mé práce. Jsou to definice získané z různých odborných

publikací. Je patrné, ţe základ všech definic je stejný, ale vysvětlovány jsou rozdílně.

V první části své práce pojednávám o vymezení pojmu globalizace, o oblasti

globalizace, riziku globalizace a důsledku globalizace. Dále charakterizuji jednotlivé

indikátory globalizace, a to mezinárodní pohyb kapitálu, mezinárodní pohyb osob

(migrace), mezinárodní pohyb vědecko-technických poznatků a mezinárodní obchod.

Na konci první části ve stručnosti zmiňuji pojem Evropská unie a jednotlivé členské

státy.

Ve druhé části se zaměřuji na popsání vývoje vybraných indikátorů globalizace v České

republice a Evropské unii. Pokusím se nastínit jejich provázanost a následně zhodnotit

dopad globalizace na jednotlivé oblasti. Na závěr zjistíme, jaká pozitiva a negativa

přináší globalizace v jednotlivých státech či oblastech. Důleţité je získávání údajů, které

jsou vybrané pro tuto práci z Českého statistického úřadu (ČSU), databáze OSN,

z evropského statistického úřadu (EUROSTAT), ze stránek policie České republiky.

Doufám, ţe tato práce nastíní porovnání vývoje a změn indikátorů v jednotlivých

státech z důvodu globalizace.
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1 Definice pojmu globalizace a proces globalizace

Pojem „globalizace“ nelze jednoduše vysvětlit, můţeme ji pochopit širší nebo uţší

definicí. Kaţdý jedinec shledává tuto problematiku pod jiným názorem a nabízí vlastní

vysvětlení. V následujících řádcích je uvedeno několik definic od vybraných autorů.

Popisují pojem globalizace, neboli co je vlastně globalizace.

„Termín „globalizace“ se objevil v průběhu 80. let v souvislosti s novými jevy

a procesy, které se stále výrazněji prosazovaly ve světové ekonomice. K nim patří

zejména výrazný růst mezinárodních toků kapitálu, zboží, služeb, informací, osob

a rostoucí počet a síla transnacionálních korporací.“(Kunešová, Cihelková, a kol.,

2002, str. 24)

„Globalizaci jako rozvoj mezinárodních ekonomických vztahů (internacionalizace

prostřednictvím mezinárodního obchodu a mezinárodního pohybu kapitálu), jež vede

k prohlubující se propojenosti a vzájemné závislosti národních ekonomik.“ (Tuleja,

Nezval, Majerová, 2007, str 47)

„Soudobé transformační etapy v dlouhodobém vývojovém procesu světové civilizace, ve

kterém dochází v závislosti na technickém rozvoji k dynamickému překonávání lokálně

vázaných a relativně izolovaných lidských idejí a aktivit ve směru univerzalizace

některých z nich“(Cihelková, a kol., 2002, str 15)

„Globalizace je vyšší pokročilejší a komplexnější forma internacionalizace, která

zahrnuje i funkcionální integraci mezinárodních aktivit. Globalizace je mnohem mladší

fenomén než internacionalizace. Dochází k vytváření nadnárodních společností. Ty

využívají výhod lokalizace jednotlivých částí firmy v různých částech světa a produkce

zboží a služeb je organizována na úrovni nadnárodní. Mezinárodní již není jen obchod

s výsledky výrobního procesu, ale mezinárodním se stává i výrobní proces

sám“(Kunešová, Cihelková, a kol., 2006, str 24)

„Globalizace je spontánní, neřízený proces stále intenzivnější integrace zemí světa

v jediném ekonomickém systému. To je zřejmě jediné kritérium, na kterém se shodnou

teoretici zabývající se tímto jevem, aniž by se tím vzdávali možnosti do pojmu zahrnout

celé sady dalších sociálních, politických, kulturních, sociálně psychologických atd.

vztahů s globalizací souvisejících.(Mezřický, 2006 str. 11)

9

Z těchto citátů jsme se dozvěděli, ţe se jedná o sloţitý dlouhodobý proces, který

se vyvíjí a probíhá skoro po celém světě a nemůţe být přerušen či zastaven. Vyvolává

snahu o propojení světa v jednu celou společnost. Je to proces, kde se některé země více

nebo méně k sobě přibliţují. Rychlost přesouvání informací je důleţitým faktorem pro

tento proces. Jsou to tedy změny ve společnosti a vedou k celkové propojenosti světa

v politice, kultuře, ekonomice, obchodě, dopravě a v technologii. Pomocí globalizace

mohou firmy působit po celém světě.

Globalizace se často plete s internacionalizací. Tyto procesy však nejsou totoţné. Pojem

globalizace jsem jiţ zmínila a pojem internacionalizace vysvětlím.

Internacionalizace pochází z latinského slova „inter-nation“ nebo-li mezi-národ či činit

mezinárodním. Tento pojem se objevil ve 30. letech po světové krizi a také v letech po

2. světové válce. Internacionalizace je tedy trvalá tendence a její hlavní snahou je

formulovat vývoj světové ekonomiky. Vůči globalizaci je internacionalizace

v podřazeném postavení. Cílem je prohloubení a navázání ekonomických vztahů mezi

firmami různých zemí a mezi těmito zeměmi navzájem. Postupuje tak, aby odbourala

různé bariéry a přeměnila některé národní události na mezinárodní. Souhrnem by se

dalo říct, ţe internacionalizace je proces propojování, prohlubování a rozšiřování

mezinárodních ekonomických vztahů z pohledu jednotlivého národního

hospodářství.(Jeníček V., 2002 str 16)

Důleţitým faktorem je rozvoj informační technologie, jelikoţ pomohl kvalitnímu

posunu od internacionalizace ke globalizaci. V 90. letech 20. století došlo k rozvoji

a velkému rozšiřování informačních technologií, a to pomohlo firmám, aby mohly lépe

působit na celosvětovém trhu. Také to ale vedlo ke vzniku velké konkurence. Díky

rozvoji informačních technologií se mohou peníze a informace přesouvat během vteřin

a lidé a zboţí během hodin či dnů. Urychlení přesunu vedlo ke zlevnění a k ohromnému

růstu mezinárodnímu pohybu kapitálu, zboţí, sluţeb, informací a osob. Z toho vyplývá

ţe „svět začal být vnímán jako jeden vzájemně propojený celek“(Kunešová, Cihelková,

a kol., 2006, str 26)
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1.1 Hlavní aktéři globalizace

Mezi hlavní aktéry globalizace patří tři skupiny subjektů a to

1. nadnárodní společnosti

2. nejvyspělejší průmyslové státy a jejich uskupení

3. mezinárodní organizace

Mezi nadnárodní společnosti patří nadnárodní společnosti výrobní, obchodní nebo

poskytující sluţby. Za nejvyspělejší průmyslové státy se povaţuje USA, Japonsko,

některé státy z Evropské unie. Do mezinárodních organizací spadá Mezinárodní

měnový fond, Světová banka a Světová obchodní organizace. (Mezřický, 2003)

1.2 Faktory rozvoje globalizace

Pro rozvoj globalizace mají hlavní význam dva faktory:

1. různorodost ekonomicko-společenských forem, kterými se globalizační procesy

realizují

2. změny v postupech výroby a rozvoje informačních a komunikačních

technologiích, která vytvářejí materiální předpoklady a nástroje globalizace

(Tuleja, Nezval, Majerová, 2007)

1.3 Základní pilíře globalizace

1. liberalizace mezinárodního obchodu

2. liberalizace kapitálových toků

3. vědeckotechnický pokrok

Liberalizace mezinárodního obchodu se snaţí odstranit překáţky, které omezují volný

pohyb zboţí a sluţeb ve světové ekonomice a vědeckotechnický pokrok, který je hlavní

sloţkou vzniku nových technologií a jejich uţívání v oblasti mezinárodní přepravy


[…]


1996 4 890,00 22 165,00 524 649,00 258 527,00

1997 4 940,00 22 360,00 512 891,00 280 406,00

Země/Roky Bulharsko Česká republika Německo Spojené království

1998 4 300,00 25 855,00 543 752,00 273 949,00

1999 3 979,43 26 556,05 543 539,05 272 166,56

2000 4 851,73 29 093,89 551 809,82 285 425,26

2001 5 117,66 33 323,87 571 645,08 272 715,19

2002 5 733,03 38 491,92 615 830,76 280 195,15

2003 7 543,09 48 701,51 751 560,17 305 627,05

2004 9 932,38 68 986,46 909 886,90 347 493,47

2005 11 739,00 78 110,30 970 914,50 390 859,99

2006 15 064,20 94 928,82 1 108 106,65 450 907,02

2007 18 518,28 122 498,27 1 321 214,03 441 830,82

2008 22 362,15 146 799,22 1 446 171,45 472 167,69

2009 16 318,39 112 955,49 1 120 040,63 354 893,02

2010 20 629,76 132 981,64 1 258 923,74 415 958,98

2011 28 208,37 162 939,28 1 473 984,99 502 540,09

2012 26 715,33 156 569,44 1 407 082,00 474 475,65

Zdroj: Vlastní zpracování podle WTO statistics databases, 2013.

Příloha D: Mezinárodní obchod se zboţím, import (mil. US $)

Země/Roky Bulharsko Česká republika Německo Spojené království

1948 124,00 681,00 1 400,00 8 370,31

1949 --- 718,00 2 089,00 8 479,84

1950 --- 639,00 2 710,38 7 305,20

1951 --- 897,00 3 510,00 10 931,20

1952 158,00 876,00 3 862,00 9 735,60

1953 200,00 879,00 3 812,00 9 360,40

1954 196,00 933,00 4 604,00 9 444,40

1955 250,00 1 053,00 5 826,19 10 875,20

1956 251,00 1 186,00 6 658,00 10 880,80

1957 332,00 1 387,00 7 591,43 11 589,20

1958 367,00 1 357,00 7 630,00 10 735,20

1959 580,00 1 602,00 8 530,95 11 443,60

1960 633,00 1 816,00 10 172,10 13 034,00

1961 666,00 2 024,00 11 011,30 12 728,80

1962 785,00 2 070,00 12 375,00 12 958,40

1963 933,00 2 160,00 13 069,50 13 969,20

1964 1 062,00 2 429,00 14 709,70 15 965,60

1965 1 177,78 2 673,00 17 612,00 16 128,00

1966 1 478,63 2 736,00 18 167,20 16 662,80

1967 1 571,79 2 680,00 17 545,50 17 800,40

1968 1 782,05 3 077,00 20 295,00 18 960,00

1969 1 749,57 3 294,00 24 875,70 19 960,80

1970 1 830,77 3 695,00 29 947,30 21 871,20

1971 2 119,66 4 010,00 34 293,20 23 858,30

1972 2 566,67 4 662,00 40 378,40 27 660,70

1973 3 239,49 6 137,00 54 890,70 38 528,10

1974 4 325,77 7 532,00 69 661,30 54 190,30

1975 5 949,00 9 081,00 74 930,50 53 340,90

1976 6 228,00 9 706,00 88 421,00 55 743,60

1977 6 329,00 11 149,00 101 458,00 63 191,30

1978 7 651,00 12 565,00 121 754,00 75 813,00

1979 8 514,00 14 262,00 159 646,00 99 599,80

1980 9 670,00 15 180,00 188 002,00 115 545,00

1981 10 800,00 14 670,00 163 941,00 102 708,00

1982 11 540,00 15 455,00 155 323,00 99 646,00

1983 12 290,00 16 370,00 152 877,00 100 080,00

1984 12 720,00 17 130,00 153 022,00 104 725,00

1985 13 630,00 10 325,00 158 488,00 108 957,00

1986 15 200,00 12 360,00 190 872,00 126 330,00

1987 16 160,00 13 780,00 228 441,00 154 407,00

1988 16 700,00 14 580,00 250 467,00 189 340,00

1989 15 180,00 14 260,00 269 702,00 197 731,00

1990 5 100,00 12 460,00 355 686,00 222 977,00

1991 3 790,00 10 680,00 389 908,00 209 947,00

1992 4 220,00 12 880,00 408 619,00 221 551,00

1993 4 900,00 14 615,00 342 611,00 209 318,00

1994 4 585,00 17 310,00 381 388,00 234 076,00

1995 5 660,00 25 085,00 463 872,00 267 250,00

1996 5 075,00 27 800,00 459 098,00 287 332,00

1997 4 930,00 27 105,00 445 731,00 307 518,00

Země/Roky Bulharsko Česká republika Německo Spojené království

1998 4 949,00 28 340,00 471 474,00 321 231,00

1999 5 478,11 28 463,29 474 046,85 324 899,40

2000 6 543,61 31 974,29 497 197,42 348 057,56

2001 7 279,26 36 297,42 486 119,47 343 785,51

2002 7 953,64 40 656,36 490 282,51 364 074,75

2003 10 871,42 51 727,63 604 612,18 399 401,43

2004 14 453,49 69 967,46 715 741,60 470 632,53

2005 18 163,00 76 511,92 777 072,77 519 273,24

2006 23 269,60 93 190,66 906 683,88 612 671,01

2007 29 961,23 118 169,37 1 054 982,74 638 262,58

2008 36 908,16 142 037,99 1 185 066,99 657 782,67

2009 23 538,57 105 048,00 926 347,14 519 078,08

2010 25 513,22 126 652,13 1 054 813,87 591 094,91

2011 32 581,91 152 125,13 1 254 869,37 673 691,36

2012 32 742,37 140 736,29 1 167 236,33 689 926,56

Zdroj: Vlastní zpracování podle WTO statistics databases, 2013.

Příloha F:

Příloha E: