HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Jana Šafrová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vývoj indikátorů globalizace v ČR a EU

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená práce se zabývá velmi aktuálním tématem, kterému se věnuje mnoho odborných článků a publikací. Absence aktuálních zdrojů (českých a především zahraničních studií, výzkumů a dalších prací) významně snižuje kvalitu teoretické části práce. Lze rovněž předpokládat, že nedostatečná rešerše vyústila i v nízkou kvalitu části praktické.

Studentka přistoupila ke zpracování velice nezodpovědně. Přestože práci již dvakrát neobhájila, nevyužila při zpracování této verze jediné konzultace (emailové ani osobní) – stejně tomu bylo i v loňském roce. Předložená práce obsahuje ty samé nedostatky jako předchozí verze – studentka nereflektovala připomínky z posudků předchozích verzí prací.

V úvodu práce není definován cíl práce. Ten je uveden až v závěru. Studentka zvolila prakticky jen dva indikátory globalizace – mezinárodní obchod a pohyb osob. V práci zcela postrádám mezinárodní pohyb kapitálu a kompozitní indikátory globalizace, které hodnotí postavení jednotlivých zemí v rámci globalizačního procesu. Z takto malého počtu ukazatelů, které studentka zvolila, nelze dělat nějaké hlubší závěry a cíl práce tedy nebyl naplněn.

Práce obsahuje nepřesné, mnohdy i chybné formulace (např. postavení Německa jako importéra v celosvětovém srovnání – str. 28). U Obr. č. 1 by bylo jistě přínosnější sledovat tempo růstu reálného (nikoli nominálního) HDP.

Vzhledem k tématu a i vzhledem k počtu obrázků a tabulek je práce na spodní hranici požadovaného rozsahu.

Práce není v pořádku ani po stránce pravopisné (shoda podmětu s přísudkem, čárky ve větách atd.).

Práce obsahuje formální nedostatky:

- 1) Odkazy na literaturu jsou uvedeny chybně.
- 2) Grafy jsou díky černobílému tisku nepřehledné.
- 3) Na str. 23 je uveden chybně nadpis kapitoly – Mezinárodní pohyb kapitálu. Kapitola však o pohybu kapitálu nepojednává, ale zachycuje vývoj nominálního HDP.
- 4) Obr. č. 2, 3, 4, 5 (str. 29 – 31) – nelogické nadpisy obrázků.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikační stupeň - nevyhověl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Zhodnoťte současnou a perspektivní konkurenční pozici české ekonomiky v rámci globálního prostředí.
2. Diskutujte konkrétní příznivé a nepříznivé dopady globalizace v ČR.
3. Diskutujte změny v mezinárodní pohybu kapitálu (přímé zahraniční investice, portfoliové investice).

V Plzni, dne 14.1.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 15. 1. 2014 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).